Expliciunt capitula — Incipit liber.

(a) Ultim. VIII; VIII, et init. X in codice desiderantur.

[Prooemium.]

Omnibus hominibus generantur aegritudines ex quatuor humoribus unde et homo factus est; inde seducuntur jam, unde laeduntur infirmi, sicut doctor noster YPOCRATES nobis recte exposuit¹). Quae sunt valitudines acutae, quae oxeæ Graeci dicunt, fiunt vel nascentur ex sanguine vel ex felle rubeo, nam aut cito transeunt aut celerius occidunt; veteres vero causæ, quae cronia graece dicuntur, fiunt vel nascentur ex flegmate et ex nigro felle. Omnes humores, si amplius extra cursum naturalem plus creverunt, aegritudines faciunt aut ex sponte digeruntur; nam²) acutæ passiones cum febre acuta omnes veniunt, nam cronia cum lenitate febrium; aliquibus et sine febre fiunt. Nam in acutis passionibus inspectione et pulsu et generali significatione [dignoscimus]. In agonia (sc. ἐν ἀχυῒ?) vero-sicut-in acutis passionibus fortiores febres fiunt, ut freneticæ, litargici, pleureticæ, peripleuronia, cardiaci ac sinanæ, tisia, cordapsum, yleon, ydrofoba. Sunt et sine febribus, sinanæ, colera, dyarria, apoplexia, tetanos, cephalargia, flegmos (φλεγμονή). — Et-quae-sunt aliae passiones quae in cronia veniunt, [hoc est] quae in multis temporibus remorantur, ut epilepsia, cephalargia, scotomia (*σκότωμα*, id est *vertigo*), melancholia, ephi-

¹) Ce passage est, si je ne me trompe, la traduction très-obscurée par sa brièveté, du passage suivant du traité Hippocratique: Πρὸς φύσις ἀ·θρόπον: — Τὸ δὲ σῶμα τοῦ ἀθρόπον ἔχει ἐν ἴαντῳ αἷμα καὶ φλέγμα, καὶ χολὴν διττὴν, ἥγουν ξανθὴν τε καὶ μέλαναν, καὶ ταῦτ' ἔστιν αὐτῶν ἡ φύσις τοῦ σώματος, καὶ διὰ τούτα ἀγαθαντικά καὶ ψυχαντικά: ὑγμαῖναι μὲν μάλιστα, δύσταντα μετρίως ἐγγενέστα τῆς πρὸς ἄλληλα κρήσιος καὶ δυνάμεως καὶ τοῦ πλήθεος, καὶ μάλιστα ἡ μεταγγίμενα ἦν, ἀλλέτε δ' ὀχόταν τι τοτεῖνον ἐκεσσον ἡ πλειον τετη (ἢ), ἡ χωρισθῆ ἐν τῷ σώματι καὶ μὴ κερδημένον ἢ τοῖσι ξέπλασιν. Ed. de Foës. p. 225. — Ce début tout humoral et ce respect pour Hippocrate s'éloignent comme on voit beaucoup des doctrines professées par les méthodiques. C'est un tribut payé par Aurelius aux doctrines dominantes. On pourra faire la même remarque pour les fièvres.

²) *Nam* et *enīm* sont très-souvent pris par notre auteur dans le sens de *autem*. Ces cas sont faciles à distinguer: cette seule remarque suffira donc.

altes, paralisis, stomatici (*stomachi*) diatesis, colici et epatici, spleneticci, ciliaci (*coeliaci*), dissenterici, lienterici, ydropici, nefretici, scialgice³), podagrifici, atritici (*arthritici*), sciatici (*ischiadici*), hicterici, catetectici, emoptoici, ipitice (*tysici* seu *phthisici*; forsitan *empyici*), asmatici; — sunt et alia plurima et similia: diabites, corica (*coriza*), catarros, hoc est tussis; raucedo vocis, sputatio, lumbrices, calculosi, vesicae causae multae, et dissuriae, stranguria, yssiria (*ischuria*), gonorria, satyriasis, stomachi eversiones et causae, paralisis⁴), emorroydes, trombos (*tromos* — *τρόμος*), spasmum, aurium dolorem et dentium, elephantiasis, bolismum (*bulimum*, vulg. *fomes canina*) et harum similia. Necessarium est primum agnoscere et sic curam meliorem adhibere; nam quaecumque recentibus blandiuntur — et — veterosis nihil prosunt; rursus quae commodant veterosis acutis vehementer incommodant. Planius in hoc libello, vel in illo quem ad te misimus dictum est, sive dixerunt inter (in cod. *interim*) quos nunc iste sequatur; suntigitur omnium valitudinum; sed nos hoc libello de acutis tantum loquamur⁵.

Species duae quas kinotetas Graeci vocant, nos *communitates* possumus dicere; communitates ex eo arbitror dictas quod

³) Esculapius (*capp. 44 et 45, p. LXXIII*) distingue également les *scialgici* des *sciatici*.

⁴) Il y a dans le codex: *Stomachi eversionibus et causis paralysis*. Ces mots sont disposés comme formant un titre; mais on doit, ce me semble, lire comme je l'ai fait.

⁵) Cette phrase est à peine intelligible; le sens général me paraît être: Je traiterai plus amplement ce sujet dans le cours de ce livre (ce qui n'est pas exact); j'en ai déjà traité dans le livre que je t'ai adressé; et il en a été question dans ceux qui ont précédé celui-ci; il y est traité de toutes les maladies; mais dans le présent écrit je parlerai seulement des maladies aiguës.

communiter, id est similiter, specie (in cod. *species*) dumtaxat sua laborantibus prosunt (in cod. *possunt*)⁶). Est autem stegnon (in cod. *roodes*), hoc est astrictum, et roodes, aut solutum, infirmitatis (in cod. — *te*) genus. Instricta autem laxari oportet, soluta constringi. Ejusdem medici hujus sit auctoritas; quemadmodum fiat, dicimus suo loco, quum se ipse (in cod. *ipsa*) paulo superius ad nos quae pandimus [insti-tuerit]⁷). Interim comprehendendum putavimus quae sunt omnino acutae valitudines, et earum quae semper sub specie stignopathiae (hoc est *stricturae*) cadunt, et quae rursus sub roodiam, ne umquam possit natura rerum suas species dividere⁸).

Genera valitudinum omnium sunt quinque: oxia, cronia, stenopathia, roodes et epiplocae: acutae, veteres, strictae, solutae, commixtae. Acutae ergo sunt valetudines quae non possunt sub veterinas infirmitates cadere, ut flegmon, id est subitus tumor; causos: ardor quidem tocius corporis, ex quo fit perturbatio mentis; litarcos (*lethargus*): oblivio quidem et somni juges, sed (in cod. *et*) non necessario profundus [est] (in cod. *pondus*)⁹); pleuretici: lateris dolor; peripleumonia, id est dolor pulmonis; sinance, id est faucium dolor cum strictione; apoplexa: subita gelatio sanguinis, et aut

⁶) Ce qui signifie, je crois: Les *communautés* sont appelées ainsi parce que leur considération sert d'une manière semblable au traitement des malades.

⁷) Cette phrase signifie sans doute: Le médecin doit pouvoir traiter également les maladies de l'une et l'autre espèce, à savoir celles du *Stegnon* et celles du *Roodes*; je dirai comment il y arrive quand il sera suffisamment instruit dans les matières que nous traitons.

⁸) Il m'a été impossible de trouver un sens satisfaisant à ce dernier membre de phrase „ne ... dividere.“ Peut-être Aurelius a-t-il voulu dire qu'il ne faut pas transporter les maladies d'une espèce dans une autre.

⁹) Ce passage concorde avec celui où Galien dit que, parmi les léthargiques, les uns ont un *coma profond* et les autres un *coma vigil*; (*de Comate* cap. 3 T. VII, p. 658).

omnium membrorum aut alicujus partis resolutio; spasmus: contractio vel tremor; tetanos: major contractio; epistotonicos (*opisthotonus*): platosae (?) sui extensio et cervicum, ita ut dorsum eger inspicere non possit; emprostotonosis: similis passio, sed ad pectus mentum hominis instringit. Est autem superiori contrarius non genere sed loco, nam utrique sunt insticti et laxamento ingenti egent; ydrophobas, id est aquae metus quae adest maxime his quos canis rabidus mordet; bolismus; singultus; satyriasis: juge desiderium venoris; cardiace diaforesin: sudor cardiaci; colera: ventris sive stomachi nimia tortio et subita revolutio; diarria: minor colera; emorragia: sanguinis subita profusio vel de naribus, vel ad partem qua feces (in cod. *quem fecerunt*) ventris emittimus, vel [apud] mulieres [ex] ea [parte] qua (in cod. *eae quae*) edere partum solent. Haec sunt acutae quae numquam solent fieri veternosae (in cod. *veternosis*); sed antequam de ipsarum infirmitatum specie dicam, pauca prius credidisse se dicent et intellegere prudentiae tuae (?).

Croniae valitudines, hae sunt temporales quae sunt veternosae, quae multis temporibus remorantur, ut epilepsia, cephalargia, stomatica, mania, eftaltes, paralisis et aliae multae passiones quas jam superius exposui. Stecopathiae (*Stegnopathiae*), hae sunt strictae valitudines, sicut cephalargiae, excretore (xerosis, seu xerophthalmia), trascites (*τραχύτης*, hoc est, aspritudo), encausis (*encaustis?*), glossis, lutargus (*lethargus*), synance, cause (*causus*), piretum (*febris*), apoplexia, catalepsia, spasmus, tetanus, opistotonus, emprostotonis, stomatices (*scotomatices*, seu potius *scotomatica*) diatesis, et phialtes (*ephialtes*), epilepsia, mania, cinicus spas- mus, orthomnia (*orthopnoea*), ydrophobas, licmos (*λυμός*, hoc est *singultus*), ileos, colice diathesis, spasmus,

flegmone[s] stomachi¹⁰), ciliaci (*coeliaci*), epatis, splenisis, thorax, ilia¹¹), scyrosis (*scirrhos?*), satiriasis, priaprismos, stericeprix (*έστερπιξη πνήσης*), matramus (?), podagra, artriticis, elefantiosis, sciaticis diatesis, seticis (?), ipsola (*psora?*), lepra.

Est ergo istegnopaticae (*stegnopathices*) adstrictum corpus, quod nec in sudore laxatur neque in ventris fluxu, neque in vomitu, neque ex sanguine ex aliqua parte¹²) prorruptionem facit; nam his omnibus sola strictura, nec contrarium passionum complexum (in cod. *complexum*) facit: ut freneticis, pleureticis, periplemonia, tussicula, tysis, tremitatio, melanolia, cardiacis, ydropice, sintexin (*σύντηξις*, id est *consumptio*), paralysis; haec omnia communia sunt dicta.

Roodes hae sunt dissolutae quae numquam possunt strictriae obnoxia (in cod. *ac noxia*) fieri; sunt et cardiaci diafor[es]is, lienteria, diarrhoea, emorragia, gonorgia, spiriasis (*ψωρασίς*; forsitan *τροχιλασίς*; — cf. Esculapius, Cap. 41 et Coel. *chron.* V. 4.), diabtes; omnibus adversa est atque contraria, defluens scilicet et soluta.

Eiplocae sunt quaedam quae partem in fluxu habent, par-

¹⁰) J'ai cru pouvoir réunir ces deux mots en considérant qu' Esculapius (*cap. 21, p. XXVIII.*) parle des *stomachi tumores*, ce qui revient exactement aux *flegmones stomachi* de notre auteur.

¹¹) Il y a dans le ms. *plenisin thorecilia*; je crois certaine la restitution que j'ai admise. Je remarque seulement que *thorax* est rarement employé pour désigner les affections de la poitrine, tandis qu'on trouve très-souvent, à la manière des anciens, *splen*, *ilia*, *epar*, etc., pour désigner les maladies de ces parties. J'ai rencontré *thorax* avec le sens qu'il a ici dans: *Dynamidiorum libri duo*, publiés par le cardinal Ang. Mai; *Class. auctores*, t. VII. — Le mot *seticis*, que j'ai fait suivre d'un point d'interrogation, pourrait bien être une répétition avec corruption de *sciaticis* qui le précède: le mot corrigé et le mot altéré auraient été ainsi reçus dans le texte par un copiste inintelligent.

¹²) Le ms. porte après *parte* le mot *corpus* à moitié effacé. Ce mot est en effet inutile.

tem in strictura; ut puta si dolor adsit stomachi aut ventris, nec tamen fluor desit; ut si nares fluant sanguine, ac si dolor capitis condoleat in strictura, inde exit ex solutione fluor; et his similia. Periculosum sane valitudinis genus, nec ullum fere ita mortiferum est, ut jam excludat adjutoria fere omnia, quum utrisque quibus morbus paritur incurvatis (*in curatis?*) necesse sit¹³⁾: in strictura [capitis solvi, in] naris solutione constringi, aut alio quod ad locum dictum est. Quorum quidquid amodo fuerit permixtione morbidum, dum alteri medetur, alteram partem necesse offendit, et incipiat non leniri exacerbatio morbi, qui quasi cum sine offensione fluxum constringit, astricta relaxat. In quo subtilitas medici, si tamen naturae non refrangetur, apparet, ut ad eandem partem quasi auxilia quaedam medicaminis comparet quae maxime mortem minantur (*in cod. minatur*) irritare altera, ad quantum fieri potest; nam omnia posse non arbitror; sed mihi videtur odiosum esse morbi genus.

Sunt autem permixtae valitudines quae sub species Kinetarum, id est communium, cadunt, ut subito constringantur,

¹³⁾ Le sens général de cette phrase me paraît être, en lisant *in curatis*, que dans les *epiploae* les moyens qui guérissent une des deux maladies sont précisément ceux qui engendrent l'autre. Si au contraire on conserve *incurvatis*, le sens serait qu'il faut faire flétrir, c'est à dire faire disparaître, les deux choses par lesquelles la maladie est engendrée. Mais cette interprétation me paraît forcée, et concorde mal d'ailleurs avec la phrase qui précède. — Tout ce qui suit sur les *epiploae* offre la même obscurité; ainsi les deux phrases „*quorum quidquid fieri potest*“ me paraissent signifier: Dans toute maladie qui présente un pareil mélange, le médecin qui pense agir sans causer de dommage en relâchant ce qui est resserré, en resserrant ce qui est relâché, nuit nécessairement à une partie tandis qu'il porte remède à l'autre, et l'exacerbation de la maladie ne diminue pas. L'habileté du médecin consiste surtout à trouver certains médicaments qui, appliqués sur une partie, puissent détourner le danger de la partie où il est le plus imminent; *irritare* pris dans le sens des infinitifs grecs est mis pour *ad irritandum*, c'est à dire *ad irrita reddenda*. Ces formes grecques ne sont pas rares dans notre auteur à l'imitation de Coelius. — Il y a là, si je ne me trompe, une idée de dérivation qui rentre peu dans les doctrines méthodiques.

subito solvantur, sicut catarrus, coriza branchos¹⁴), fagedena (*fames canina*, a φαγεῖν ἀδην; ap. Coel. *Chron.* III, 3).

Sunt etiam quaedam dubia quae Graeci amphibolam vocant, quae subito sub tertiam speciem cadit quam ipsi epiplocen, quasi quandam permixtionem morborum vocant, quaeque de super scriptis duabus nascitur, id est herodia (*rhoodia*) et stignosis, ut pireton, hoc est febris; peripsyxis (*περιψυξις*): frigor; agriasis (?): palmor; scanosis (?): stupor; agripnia: vigilia; anorexia: fastidium: oxireumia (*οξύρευμα*): acris ructatio; trombos (*τρόμπος*): tremor; dissenteria: intestinorum vulneratio.

Ideo superius has conditiones morborum exposuimus, ut intelligi possit, quid est stignopathia, et quid roodes et quid epiploce; has etenim tres communitates, hoc est cinoedas, medici solas necessarias esse et medicorum regulae jubent inclinare (in cod. - *ri*) duntaxat¹⁵); nam vulnerum et oculorum et

¹⁴) In cod. corque abrantion. L'auteur ou le copiste avait sans doute écrit primitivement *corica* comme plus haut pour *coriza*; un autre copiste aura écrit *coriqua*, dont on aura fait *corque*, rattachant l'a final à *brantion*, qui est évidemment une corruption de *branchos*; en sorte qu'il faut lire *corica, branchos*. — *Catarrhus, coriza et branchos* sont pour Esculapius (cap. 13 p. XVII) les trois espèces du *catarrhus* en général. — On remarquera qu'Aurelius fait une classe des maladies *permixtae*, caractérisées par le passage alternatif du *stegnon* au *roodes* (et c'est bien là le caractère du *catarrhus*). Coelius Aurelianus, bien qu'il ne soit point aussi explicite sur cette distinction de la classe des *permixtae*, mentionne l'opinion de ceux qui regardoient le *catarrhus* comme une maladie *complexa*, mot qui répond à *permixta*: „Veterum igitur „methodicorum alii stricturam hanc passionem vocaverunt, velut expressis „humoribus, atque coactis in alia venire loca, eam fieri asserentes: alii solutionem, ut Thessalus manifestat, atque ejus decessores ut Themison, Mnaseas „vero et Soranus, cujns etiam nos amamus judicium, *complexam* inquit esse „passionem, nunc strictura superante, nunc solutione. Etenim constrictio atque „dolor accidentia sunt *stricturae*, quae Graeci symptomata vocant. Multorum „vero liquidorum egestio *solutionis* est signum.“ p. 380—381.

¹⁵) L'auteur entend sans doute que la considération de ces communautés est la

plures sunt, et in alium, si ita jussaris, librum differo.
 — Qua ratione specialis curatio generali subjungitur? — Quum specialis tarda est, et in paucis invenitur, nunc generalis facilis est et in multis facile probatur; per singula membra specialis una est in corpore, quatinus species dividuntur quae a suo genere non differunt¹⁶). Qua ratione primum de febribus dicam, quum frequenter et omnibus regionibus atque temporibus aut aetatibus irruunt.

I. De Febrium Qualitatibus.

Unde febricula dicta est? — A fervore, veluti febricula (*fevrica*) nuncupatur. — Quomodo febricitantem apprehendimus? — Cum tactui nostro (in cod. *tactum nostrum*) occurrere senserimus veluti ex luto ascendentem fervorem plurimum atque acriorem natura; lipothonia totum per corpus interrogat exhalantem¹⁷). — ¹⁸) Mutatio enim fluxus periculis signum dif-

seule chose nécessaire, et que les règles de la médecine consistent à triompher de ces communautés (*inclinare*).

¹⁶) Encore un passage d'une très-grande obscurité. Aurelius, après avoir dit que le traitement local (*specialis*) ne doit être que rarement uni au traitement général, et que ce dernier est facile et d'une application plus habituelle (doctrine très-méthodique), ajoute que le traitement de chaque partie (ou *local*), quand on y a recours, reste *un* pour tout le corps, c'est à dire qu'il revient toujours à employer les resserrants et les relâchants, et qu'il n'y a que des espèces qui ne diffèrent pas par leurs genres.

¹⁷) Il s'agit sans doute ici du diagnostic différentiel entre la fièvre et la lipothymie; dans la première la chaleur monte du centre à la circonférence; dans la seconde elle s'échappe à travers tout le corps. Ce rapprochement, si je ne me trompe pas sur sa réalité, me paraît très-singulier.

¹⁸) Tous ce paragraphe est entouré des plus grandes obscurités, et cependant il offre dans son ensemble un certain intérêt historique qui m'a excité à en scruter au moins le sens général, à défaut d'une interprétation des détails:

Pour Aurelius, le déplacement de la chaleur qui se porte du centre à la circonférence (ce qu'il appelle *mutatio fluxus*) est le signe caractéristique, ou, pour mieux dire, la nature, l'essence même de la fièvre, car *signum* a évidemment ce sens. Après avoir posé brièvement ce principe, l'auteur trace à sa façon une espèce d'historique des définitions de la fièvre: Hippocrate, Euenor et Plisto-

fert; secundum veteres non differt; YPOCRATES etenim, et EUGENO (*Euenor?*), et PLISTONICUS solum fervorem naturalem moderatione[m] excedentem signum febrium posuerunt; et ceteri successores eorum plus mutationes dispari sententia; alii enim contra naturam efficientes mutationes in exterae causae adventu signum febrium vocaverunt; alii crebritatem pulsus ultra naturam, ut CLEOTANTES (*Cleophantes*, seu potius *Cleopantus*), CRISIPPUS, ERASISTRATUS; alii vehementiam et duritiam, ut quidam novelli inventores, ex quibus alii solius pulsus mutationem et aliqui etiam fervorem naturalem signa febrieulae posuerunt. Nos enim quum in infirmitate (in cod. — *tem*) mutato pulsu aut causarum irruentium proprietatibus (in cod. *proprietates*),